
Disciplína: Vybrané kapitoly z nauky o textu   

   

Studijní opora předkládá základy teorie textu. Cílem opory je seznámit studenty s poznatky, které jim umožní 
rozvíjet schopnosti správně se orientovat v textu a dovednosti porozumět mu. Reagujeme tak na výsledky výzkumu 
PISA v oblasti čtenářské gramotnosti. Česká republika dosáhla podprůměrných výsledků a zařadila se mezi pět zemí 
OECD, ve kterých došlo od roku 2000 k výraznému zhoršení.

Teoretická část studijní opory poskytuje studentům přehled základních poznatků ze sledované problematiky. 
Zaměřuje se na komunikaci, komunikační proces, komunikační situaci, etapy komunikačního procesu, komunikanty 
a komunikáty a zvláště na text. Je podána charakteristika textu, informace o soudržnosti textu, prostředcích, které 
toto zaručují, a v neposlední řadě je výklad zaměřen na výstavbu textu a jeho členitost.

Praktická část poukazuje na možnosti využití těchto poznatků ve školské praxi, zařazení získaných dovednosti do 
rámce komplexního jazykového rozboru. Uvádí i řadu metodických postřehů a návodů, jak využít text ve 
vyučovacím procesu a jak pracovat s ním ve vyučování českému jazyku na základní škole. Poskytuje konkrétní 
ukázky a jejich možné řešení. 

V závěru studijní opory je uveden Terminologický slovník, který umožní studentům lepší orientaci v nauce o skladbě 
věty a textu vůbec.

Publikace je určena studentům prezenční i kombinované formy studia oborových kombinací Český jazyk se 
zaměřením na vzdělávání.

   

Úvod (Doc. PhDr. Marie Zouharová, Ph.D.)

 

 

Obsah kapitoly 

Text kapitoly 

http://unifor.upol.cz/pedagogicka/#
http://unifor.upol.cz/pedagogicka/#

